
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  e Recursos Humanos 
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretário Municipal de Água e Esgoto  

Carlos Afonso Miranda Marques 
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Tadeu Augusto Souto Oliveira - interino 

 
Secretário Municipal de Turismo  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  

Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa
Gabriel Ferreira Barbosa

 
Consultor Legislativo 

Marcello Martins dos Santos - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal do Ambiente e Sustentabilidade  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Wandre Nery Silva

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rômulo Mello Massacesi

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  
Matheus da Silva Pedroza  

 
Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 

Gabriel Carvalho da Cunha  
 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  
Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  

 
Diretor do Fundo de Previdência 

José Ricardo de Medeiros Leite 
 

Controlador Geral do Município  
Bernard Gama Botelho 

 
Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos..................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................20
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia da Informação...............................................................................................................................................................................................26
Controladoria Geral do Município.......................................................................................................................................................................................................................................................27

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

ATOS DO GABINETE DA PREFEITA

PROCESSO: 8515/2025

REQUERENTE : EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

ASSUNTO:  COMPENSAÇÃO – FÉRIAS

PERÍODO: DE 19/05/2025 a 30/05/2025

DESPACHO: DEFERIDO

DATA: Barra do Piraí, em 16 de Maio de 2025.

ASSINATURA:  Katia Cristina Miki da Silva – Prefeita Municipal

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

DECRETO Nº 747 DE 15 DE MAIO DE 2025

A Prefeita Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o Decreto nº 683 de 12 de fevereiro de 2025, que Nomeou os integrantes do Conselho Municipal da Cidade - COMBARRA.

CONSIDERANDO a solicitação da Secretária Municipal de Obras Públicas no memorando nº 167/SEMOP/2025.

DECRETA:

Art. 1º - SUBSTITUI no Decreto nº 683 de 12 de fevereiro de 2025, integrante do Conselho Municipal da Cidade – COMBARRA, do município de Barra do Piraí, icando 
a saber:

I - Representantes do Poder Executivo:

8. Titular: Tadeu Augusto Souto Oliveira – Secretário Municipal de Turismo e Interinamente Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico.
Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos do Decreto nº 683/2025.

Art.3º- A presente reformulação ica fazendo parte integrante e complementar daquele instrumento.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 

Barra do Piraí, 15 de maio de 2025.

Katia Cristina Miki da Silva
Prefeita Municipal

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA – 90006/2025

O Agente de Contratação e sua equipe de apoio, torna pública a data da DISPENSA ELETRÔNICA referente à Contratação de empresa especializada para CONFEC-
CÇÃO DE PROJETO, COM A FINALIDADE DA CRIAÇÃO DO PRIMEIRO MUSEU AUDIOVISUAL DE BARRA DO PIRAÍ. Processo Administrativo nº 2075/2025, na modalidade 
Dispensa Eletrônica nº 90006/2025, do tipo MENOR PREÇO, que será realizada no dia 22 de maio de 2025, de 09:00h às 15:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, 
maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br  

Daiana Leal de Oliveira – Agente de Contratação. 

Barra do Piraí, 14 de maio de 2025.



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato 02/2025

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a 
empresa Saade Comércio e Serviços Ltda

OBJETO: O Objeto do presente é a contratação de serviço de manutenção preventiva de equipamentos médicos e odontológicos 
com periodicidade mínima de 01 (uma) visita mensal, com mão de obra e fornecimento de peças inclusas e manutenção 
corretiva para atendimento aos Departamentos de Atenção Primária, Saúde Coletiva, Saúde da Mulher e Centro de Especial-
idades Odontológicas (CEO) desta Secretaria Municipal de Saúde, conforme especiicações descritas no item 1.2, bem como 
condições e exigências estabelecidas neste instrumento e seus respectivos anexos.

VALOR GLOBAL R$111.900,00 (Cento e onze mil e novecentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 10.301.0020.3045 3.3.90.39.99.0021 1600 (Federal). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3567/2024

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 e suas alterações. 

VIGÊNCIA: 12 meses. 

DATA DA ASSINATURA: 15 de Maio de 2025.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: CRISTIANO GAMA DE ALMEIDA

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato 03/2025. 

PARTES: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Cobenf de Itaguaí Con-
strutora e Manutenção Predial Ltda.

OBJETO: O Objeto do presente Contrato é a Construção da Unidade Básica de Saúde (UBS) Porte 1, Dom José André Coimbra, local-
izado na Rua Reverendo Abdias Ferreira Nobre, nº 03, Bairro Arthur Cataldi (Coimbra), no município de Barra do Piraí, - RJ, 
conforme as especiicações constantes do projeto básico. 

VALOR GLOBAL R$1.721.044,17 (hum milhão setecentos e vinte e um mil quarenta e quatro reais e dezessete centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 10.301.0020.1377 4.4.90.51.00.0000 1500   
10.301.0020.1377 4.4.90.51.00.0026 1601

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2655/2025. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 e suas alterações. 

VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 15 de Maio de 2025.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: CRISTIANO GAMA DE ALMEIDA

INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Instrumento: Termo de Ajuste De Contas dos Processos

Partes: Município de Barra do Piraí e Speed Valley tecnologia e Serviços de Telecomunicação LTDA - EPP

 Objeto: O município de Barra do Piraí reconhece o dever de indenizar o CREDOR no valor total de R$ 60.500,00 (sessenta mil e quin-
hentos reais) decorrente da nota iscal Nº 166382 e nota iscal de serviço Nº 0010 (Processo 6074/2025), referente ao forneci-
mento de internet via cabo no mês de março de 2025

Processo administrativo: 6851/2025

Valor: R$ 60.500,00 (sessenta mil e quinhentos reais)

Fundamento Legal: Previsões legais dos artigos 58 e 65 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964

Data da assinatura: 15 de maio de 2025

Ordenador Responsável: Katia Miki Cristina da Silva



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 86 | 16 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONTROLADORIA

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 1º QUADRIMESTRE DE 2025

A Prefeita do Município de Barra do Pirai, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO e CONVIDA as autoridades municipais e a comunidade em geral para 
participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, referente às metas iscais do Poder Executivo do Primeiro  Quadrimestre de 2025, em cumprimento ao 
artigo 9º, § 4º da Lei Complementar nº 101/2000, que será realizada às 13:30h, do dia 28 de Maio de 2025, no Plenário da Câmara Municipal de Barra do Pirai, situado 
na  Praça Nilo Peçanha, 7 - Centro, Barra do Piraí – RJ.

Bernard Gama Botelho
Controlador Geral do Município 


